
            
八雲町立山越小学校  

     学 校 だ よ り 

  

至 誠 

 

開校１５２周年   

学校教育目標 

      自ら考え 行動する子 

 第１号 令和７年４月８日発行    

 

「鉛筆のように、少しずつ成長する１年に」 
                               校長  吉田  圭  

 

春の訪れとともに、新しい年度が始まりました。４月１日付で木古内町立木

古内小学校から山越小学校へ赴任いたしました吉田圭と申します。どうぞよろ

しくお願いいたします。 

山越小学校は、保護者の皆様や地域の方々のご協力のもと、学校と地域の連

携がしっかりと確立され、充実した教育活動が行われていると伺っておりま

す。私も教職員と力を合わせ、子供たち一人ひとりに寄り添いながら、その良

さや可能性を引き出し、伸ばしていけるよう努めてまいります。 

 

さて、先日の入学式では「鉛筆の話」をさせていただきました。概要については以下の通りで

す。 

 

これからの１年間、お子様たちが安心して学び、のびのびと成長できるよう、教職員一同、精

一杯サポートしてまいります。保護者の皆様、地域の皆様には、引き続きご理解とご協力をいた

だきながら、一緒にお子様の成長を見守っていければと思います。どうぞよろしくお願いいたし

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ま  ご  こ  ろ 

子供たちが毎日使う鉛筆は、字を書けば書くほど少しずつ短くなっていきます。しかし、

その分だけたくさんのことを学び、書ける字も増えていきます。学校生活も鉛筆と同じで、

努力すればするほどできることが増え、成長していきます。ひらがなや計算ができるように

なったり、運動が得意になったり、お友だちとより深く関わりながら学ぶ楽しさを知ること

ができるでしょう。 

もちろん、すべてが順調に進むわけではなく、うまくいかないこともあるかもしれませ

ん。しかし、間違えたら消しゴムで消して書き直せるように、失敗してもやり直せば大丈夫

です。大切なのは、あきらめずに挑戦し続けること。そして、その挑戦を支えるのが、私た

ち学校と、ご家庭、地域の皆様の温かいサポートだと考えています。 

ご入学 おめでとうございます 

 ７日（月）、山越小に２名の新入生を新たに迎え、

入学式を無事に終えることができました。 

 ２年生以上の子供たちは学年が１つずつあがり、す

っかりお兄さんお姉さんになりました。新入生を温か

く迎え入れ、伝統を大切にしながら活気あふれる楽し

い山越小を新たに築いてくれると思います。 

山越小学校の今年度の児童数は８名。保護者並びに

地域の皆様、８名の子供たちをどうぞよろしくお願い

いたします。  

 



教 諭  藤
ふじ

 田
た

 真由美
ま ゆ み

 
熊石小学校から参りました藤田真由美です。この度特別支援を担当させていただ

くことになりました。不慣れでご迷惑をおかけすることもあるかと思いますが、1

日も早く山越小学校になれるよう努力していきたいと思っております。保護者の皆

様、地域の皆様、どうぞよろしくお願いいたします。 

護者、地域の 

【移動図書の開放について】 
山越小学校では、子供たちが本に慣れ親しむ機会

を増やすために、毎月１回、八雲町立図書館のご協

力のもと移動図書を開催しています。今年も、保護

者や地域の方々にも開放し、図書館の本の貸し出し

を行いますので、ぜひこの機会に学校にお越しくだ

さい。 

日 時 ４月１６日（水）１０：２５～１１：１０ 

５月１４日（水）１０：２５～１１：１０ 

６月１７日（火）１０：２５～１１：１０ 

場 所～山越小学校 集会室 

〇八雲町図書館の利用者カードをお持ちください。 

１人１０冊まで借りることができます。 

 

令和７年度 山越小学校の児童・担任・職員の紹介 

今年度の本校の体制についてお知らせいたします。                          

学  年 児  童  名 担 任 名 

１ 年 生 勝 谷 紗 佳 ・ 小 島   周 
﨑 野 加代子 

２ 年 生 浅 山 歩 夢 

３ 年 生 勝 谷 葵 子   
城 前 花 帆  

４ 年 生 黒 島 メ イ ・ 湊   花 楓 

あおぞら１ 小 島 千 弦 大 村 英 生 

あおぞら２ 青 沼 優衣奈 藤 田 真由美 

校  長：吉 田  圭   教  頭：大 村 英 生  養護教諭 山 田 真由実   

事務職員：山 田  望     公  務 補：平 田 克 則  特別支援教育支援員 宮川 美由紀 

Ａ Ｌ Ｔ ：マデリン・フレンチ     産 休：遠 藤 優 季（４月２２日～）      

皆さん、よろしくお願いします！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

教 諭      城
じょう

 前
まえ

 花
か

 帆
ほ

 
函館市立北美原小学校から参りました城前花帆です。山越小学校の教室から見え

る海が非常にきれいで、これから生活していくのが楽しみです。保護者の皆様、地

域の皆様と協力して、子どもたちの可能性を伸ばしていきたいです。 

よろしくお願いします。 

特別支援教育支援員      宮
みや

 川
かわ

 美由紀
み ゆ き

 
この度、落部小学校から着任いたしました、支援員の宮川美由紀です。週１回の

勤務となりますが、行事などでもお世話になります。少人数でアットホームな山越

小学校の先生方と子供たちに早く慣れて、一緒に楽しく活動したいと思います。ど

うぞよろしくお願いします。 


